УД 1-63/2023 (УИД: 0000) 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июля 2023 года гор. Москва 

235 гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего - судьи Карпова А.В.,

при помощнике судьи Шогеновой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Красногорского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Запальского М.И., представившего удостоверение 

<

***> и ордер от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении 235 гарнизонного военного суда в присутствии личного состава уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

***> 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

В соответствии с приказом МЧС России от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***> в Центральном аппарате МЧС России создана постоянно действующая комиссия МЧС России, проводящая аттестацию аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ. Согласно приложению № 1 к указанному приказу, 

<

данные изъяты> ФИО2, будучи начальником группы подготовки спасателей и повышения квалификации специалистов отдела (профессиональной подготовки) ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, был назначен членом комиссии МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб (формирований), спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей, на право проведения спасательных работ, сформированной на базе Департамента спасательных формирований МЧС России.

Не позднее 09 февраля 2021 года у ФИО2, достоверно осведомленного о порядке и сроках проведения аттестации военнослужащих МЧС России, приобретающих статус спасателя в ФГКУ «Ногинский спасательный центр» МЧС России, в целях личного материального обогащения, возник противоправный корыстный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества - денежных средств военнослужащих ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, путем обмана с использованием своего должностного положения за, якобы, совершение им действий по способствованию в прохождении аттестации и получению статуса спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ.

В этот же период ФИО2, в целях успешной реализации своего противоправного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств военнослужащих ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России и создание в указанном учреждении мнимой видимости своего должностного положения, определил для себя, что способом совершения обмана будет являться выдача военнослужащим Центра удостоверений и книжек спасателя, с внесенными в них несоответствующими действительности сведениями. С этой целью ФИО2 получил на складе указанного Центра не подлежащие регистрации бланки книжек и удостоверений спасателя, не являющиеся документами строгой отчетности, которые в связи с занимаемой должностью стал хранить в своем служебном кабинете. После чего ФИО2, реализуя задуманное, через сеть «Интернет», приобрёл у неустановленного лица за денежное вознаграждение печать с оттиском «Комиссия МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ ФГКУ «Ногинский спасательный центр МЧС России», для внесения в бланки книжек и удостоверений спасателя недостоверных сведений, тем самым придавая указанным документам вид официального документа.

Далее, ФИО2, в период с 09 февраля 2021 года по 28 декабря 2021 года, находясь в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, дислоцированном в 

<

адрес>, действуя с единым противоправным умыслом, направленным на систематическое хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств военнослужащих ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, введя в заблуждение относительно его должностных обязанностей военнослужащих указанного Центра - Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №4, каждого в отдельности, доподлинно зная, что последние обязаны пройти аттестацию для приобретения статуса спасателя, якобы, что способствовал успешному прохождению ими аттестации, с присвоением статуса «спасателя», в подтверждение чего выдал указанным лицам удостоверения и книжки спасателя, содержащие сведения, несоответствующие действительности, без фактического прохождения ими процедуры аттестации, за что получил от указанных военнослужащих денежные средства в суммах 2 700 руб., 2 300 руб., 2 300 руб., 2 600 руб. и 2 300 руб., соответственно, а всего в общей сумме 12 200 руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

Также ФИО2, в период с 08 ноября 2022 года по 05 марта 2023 года, находясь в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, продолжая действовать с единым противоправным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, ввел в заблуждение относительно его должностных обязанностей военнослужащих указанного Центра - Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №14, Свидетель №6, РОП, Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №10, каждого в отдельности, доподлинно зная, что последние обязаны пройти аттестацию для приобретения статуса спасателя, якобы, что способствовал успешному прохождению ими аттестации, с присвоением статуса «спасатель», в подтверждение чего выдал указанным лицам удостоверения и книжки спасателя, содержащие сведения, несоответствующие действительности, без фактического прохождения ими процедуры аттестации, за что получил от указанных военнослужащих денежные средства в суммах 2 800 руб., 2 800 руб., 2 800 руб. и 2 800 руб., 3 000 руб., 3 000 руб., 3 000 руб., 3 000 руб. и 3 000 руб., соответственно, а всего в общей сумме 26 200 руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном и дал показания, соответствующие описательной части приговора.

Помимо личного признания подсудимым своей вины, его виновность также подтверждается и другими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 показал, что с 15 февраля 2022 года по настоящее время проходит военную службу по контракту в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, в должности механика пиротехнического отдела, в воинском звании младшего сержанта. Так, в декабре 2020 года, проходя военную службу по призыву в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России от сослуживцев он узнал, что есть возможность получить статус «спасатель», получив удостоверение и книжку спасателя, то есть соответствующую квалификацию, которая поспособствует дальнейшему поступлению на военную службу по контракту. От указанных военнослужащих ему также стало известно, что данные документы можно приобрести у 

<

данные изъяты> ФИО2 без прохождения аттестационной комиссии, то есть за денежное вознаграждение. Позднее, он нашел мобильный номер ФИО2, по которому в феврале 2021 года по средствам мессенджера «WhatsApp» связался с последним и заявил о своем желании получить удостоверение спасателя, на что ФИО2 ему пояснил, что готов ему помочь за денежное вознаграждение в размере 2 700 руб. Затем, 09 февраля 2021 года, он перевел со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» на банковский счет ФИО2 2 700 руб. В октябре 2021 года он получил от ФИО2 указанное удостоверение и книжку спасателя.

Свидетель Свидетель №1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, при этом дополнительно показал, что 28 сентября 2021 года он перевел со своего банковского счета АО «Газпромбанк» на счет ПАО «Сбербанк» ФИО2 2 300 руб. за оформление удостоверения спасателя, без прохождения обучения и квалификационного экзамена. В марте 2022 года он получил от ФИО2 указанное удостоверение и книжку спасателя.

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, при этом дополнительно показал, что 28 декабря 2021 года, он перевел со своего банковского счета на счет ФИО2 2 600 руб. за присвоение статуса «спасатель», без прохождения обучения и квалификационного экзамена. В феврале 2022 года он получил от ФИО2 указанное удостоверение и книжку спасателя.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что последний с 28 июня 2021 года по настоящее время проходит военную службу по контракту в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, в должности старшего разведчика, в воинском звании прапорщика. В августе 2021 года он прибыл в отдел профессиональной подготовки в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России для того, чтобы подать документы на присвоение статуса «спасатель» и, соответственно, удостоверения и книжки спасателя. Тогда указанные документы он передал ФИО2, который пояснил, что лично будет заниматься этим вопросом, а также что потребуется ему перевести денежное вознаграждение в размере 2 300 руб. за получение удостоверения и книжки спасателя без прохождения каких-либо испытаний и сдачи экзаменов, на что он согласился. Затем, около 17 часов 28 сентября 2021 года, он прибыл в отдел профессиональной подготовки в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России и лично передал ФИО2 денежные средства в размере 2 300 руб. за присвоение статуса «спасатель» и выдачу удостоверения и книжки спасателя без прохождения обучения и квалификационного экзамена, которые получил в марте 2022 года от ФИО2.

Свидетель Свидетель №5 показал, что с 18 октября 2021 года по настоящее время проходит военную службу по контракту в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, в должности старшего разведчика, в воинском звании младшего сержанта. В октябре 2021 года, проходя военную службу по призыву, от сослуживцев, он узнал, что есть возможность получить соответствующую квалификацию «спасателя», которая поспособствует дальнейшему поступлению на военную службу по контракту. Позднее, в конце октября 2021 года, в управлении в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России в ходе разговора с ФИО2 последний сообщил о возможности получить статус «спасатель», в том числе подтверждающие данный статус удостоверения и книжки спасателя за денежное вознаграждение в размере 2 300 руб., без прохождения каких-либо испытаний и сдачи экзаменов. При этом, денежные средства майор ФИО2 сказал перевести ему на его банковский счет и сообщил его номер. Затем 28 октября 2021 года он перевел со своего банковского счета на счет ФИО2 часть указанной им суммы в размере 1 600 руб., а 05 декабря 2021 года - оставшуюся сумму в размере 700 руб. В декабре 2021 года он получил от ФИО2 удостоверение и книжку спасателя.

Свидетель Свидетель №6 показал, что в августе 2022 года, проходя военную службу по призыву в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, от сослуживцев он узнал, что есть возможность получить соответствующую квалификацию, а также удостоверение и книжку спасателя, которые поспособствуют дальнейшему поступлению на военную службу по контракту через ФИО2, без прохождения аттестационной комиссии, то есть за денежное вознаграждение. Позднее, он связался с ФИО2 и заявил о желании получить удостоверение спасателя для себя и своих сослуживцев: Свидетель №7, РОП, Свидетель №8, Свидетель №10 В октябре 2022 года ФИО2 сообщил ему о возможности получить удостоверение за 3 000 руб. Далее, вышеуказанные военнослужащие в период с 30 по 31 октября 2022 года перевели ему на банковский счет денежные средства в общей сумме 12 000 руб., которые 01 ноября 2022 года он вместе со своими денежными средствами в размере 3 000 руб. перевел на «QIWI Кошелек» ФИО2 в общей сумме 15 000 руб. 05 марта 2023 года он получил от ФИО2 удостоверения и книжки спасателя на себя лично и своих сослуживцев, которые в этот же день передал им лично в руки.

Свидетели Свидетель №7, РОП, Свидетель №8, Свидетель №10 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

Из показаний свидетеля Свидетель №11 усматривается, что последний, проходя военную службу по призыву в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России узнал, что есть возможность получить соответствующую квалификацию «спасатель», а также удостоверение и книжку спасателя, которые могут поспособствовать дальнейшему поступлению на военную службу по контракту. Позднее, он нашел мобильный номер ФИО2, по которому в ноябре 2022 года по средствам мессенджера «WhatsApp» связался с последним и заявил о своем желании, а также о желании Свидетель №12 получить удостоверение спасателя, на что ФИО2 ему пояснил, что готов им помочь за денежное вознаграждение в размере 2 800 руб. Впоследствии Свидетель №12 перевел ему на банковский счет денежные средства в сумме 2 800 руб., а он их в свою очередь 08 ноября 2022 года перевел на банковский счет ФИО2 вместе со своими в размере 5 600 руб., и ФИО2 передал им указанные документы.

Свидетель Свидетель №12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11.

Свидетель Свидетель №13 показал, что с 07 октября 2022 года проходит военную службу по контракту в ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, в должности начальника склада складов базы обеспечения ЦСООР «Лидер». 20 октября 2022 года от сослуживцев он узнал, что есть возможность получить удостоверение и книжку спасателя, то есть соответствующую квалификацию. От указанных военнослужащих ему также стало известно, что данные документы можно приобрести у ФИО2 без прохождения аттестационной комиссии, то есть за денежное вознаграждение. 28 октября 2022 года он прибыл в отдел профессиональной подготовки, где ФИО2 пояснил, что лично будет заниматься этим вопросом за денежное вознаграждение в размере 2 800 руб. В тот же день Свидетель №13 перевёл на банковский счет ФИО2 указанную денежную сумму. 01 декабря 2022 года он получил от ФИО2 удостоверение и книжку спасателя.

Свидетель ФИО3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13.

Из показаний свидетеля Свидетель №20 усматривается, что последний проходит военную службу в ФГКУ «ЦСООР Лидер» МЧС России, в должности начальника Центра, в воинском звании 

<

данные изъяты>. В соответствии с приказом МЧС России 

<

***> от 06 мая 2019 года «Об аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей в системе МЧС России» в Центральном аппарате МЧС России, а также в ФГКУ «Ногинский спасательный центр» МЧС России создана постоянно действующая комиссия МЧС России, в которой ФИО2 назначен членом комиссии по аттестации граждан, приобретающих статус спасателей, на право проведения спасательных работ. В конце марта 2023 года ему стало известно, что ФИО2 в своих корыстных целях, в период с 2021 года по 2023 год, имея статус члена объектовой аттестационной комиссии ФГКУ «Ногинский спасательный центр» МЧС России и с августа 2022 года - секретаря объектовой аттестационной комиссии ФГКУ «ЦСООР «Лидер» МЧС России, путем обмана получал от военнослужащих по призыву и по контракту денежные средства в размерах около 3 000 руб. с каждого, за, якобы, способствование в подготовке и получении статуса «спасатель» без прохождения соответствующего обучения.

Свидетели Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №15 и Свидетель №16 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20.

Согласно протоколам осмотра предметов от 05 апреля и 11 мая 2023 года, осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 9» imei 

<

***>, принадлежащий ФИО2. Осмотром установлено, что на вышеуказанном телефоне ФИО2 имеется чат с Свидетель №1 в мессенджере «WhatsApp», согласно которому последний 28 сентября 2021 года перевел денежное вознаграждение в размере 2 300 руб. со своего банковского счета на счет ФИО2. 

Также осмотром установлено, что в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 имеется чат с Свидетель №2, согласно которому последний 28 сентября 2021 года лично передал денежное вознаграждение ФИО2 в размере 2 300 руб. за получение им удостоверения и книжки спасателя без прохождения обучения и сдачи квалификационного экзамена. 

Одновременно с этим, осмотром установлено, что в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 имеется чат с Свидетель №5, из которого следует, что последний 28 октября и 05 декабря 2021 года перевел денежное вознаграждение в размере 2 300 руб. на счет ФИО2.

Далее, осмотром установлено, что в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 имеется чат с Свидетель №4, согласно которому последний 28 декабря 2021 года перевел денежное вознаграждение в размере 2 600 руб. со своего банковского счета на счет ФИО2.

Также осмотром установлено, что в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 имеется чат с Свидетель №3, из которого видно, что последний 09 февраля 2021 года перевел денежное вознаграждение в размере 2 700 руб. на счет ФИО2 за получение им удостоверения и книжки спасателя без прохождения обучения и сдачи квалификационного экзамена.

Осмотром установлено, что на вышеуказанном телефоне ФИО2 имеется чат с ССА в мессенджере «WhatsApp», в соответствии с которым последний 01 ноября 2022 года перевел денежное вознаграждение в размере 15 000 руб. со своего банковского счета на счет ФИО2 за себя и за сослуживцев: Свидетель №7, Перепадя, Свидетель №8 и Свидетель №10, по 3 000 руб. за каждого.

Кроме того, осмотром установлено, что в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 имеется чат с Свидетель №11, согласно которому последний 08 ноября 2022 года перевел со своего банковского счета денежное вознаграждение на счет ФИО2 за себя и за сослуживца Свидетель №12 по 2 800 руб. за каждого в общей сумме 5 600 руб. 

Из протокола осмотра предметов от 15 апреля 2023 года усматривается, что осмотрена печать с оттиском «Комиссия МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ в ФГКУ «Ногинский спасательный центр МЧС России». Данным осмотром установлено, что указанным оттиском печати заверены книжки и удостоверения спасателей, выданные ФИО2 военнослужащим: Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №4

Как видно из протокола осмотра предметов от 24 мая 2023 года, осмотрены книжки и удостоверения спасателя военнослужащих ФГКУ «ЦСООР Лидер» МЧС России. Осмотром установлено, что удостоверения и книжки спасателя: 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №5; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №11 (удостоверение); 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №13; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №12; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №14; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №8; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя РОП; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №6; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №7; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №10, заверены оттиском печати «Комиссия МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ в ФГКУ «Ногинский спасательный центр МЧС России», а также подписью председателя аттестационной комиссии.

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 мая 2023 года установлено, что 09 февраля 2021 года Свидетель №3 со своего банковского счета 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк», перевел на банковский счет ФИО2, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 2 700 руб. 28 декабря 2021 года Свидетель №4 со своего банковского счета перевел на банковский счет ФИО2 денежные средства в размере 2 600 руб. 28 сентября 2021 года Свидетель №1 осуществил перевод с карты на карту денежных средств в размере 2 300 руб. 01 ноября 2022 года Свидетель №6 перевел денежные средства в размере 15 000 руб. ФИО2. Свидетель №10 со своего банковского счета 30 октября 2022 года перевел на банковский счет Свидетель №6 денежные средства в размере 3 000 руб. 08 ноября 2022 года на банковский счет Свидетель №11 поступили денежные средства в размере 2 800 руб. с банковского счета Свидетель №12. 08 ноября 2022 года Свидетель №11 со своего банковского счета перевел на «Qiwi Кошелек» ФИО2 денежные средства в размере 5 600 руб. Свидетель №13 28 октября 2022 года со своего банковского счета перевел на карту «Qiwi Кошелек» ФИО2 денежные средства в размере 2 800 руб. 09 ноября 2022 года НИК со своего банковского счета перевел на банковский счет АО «Газпромбанк» денежные средства в размере 2 800 руб.

В соответствии с заключением эксперта ФГКУ «111 ГГЦ СМ и КЭ» Минобороны России 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО2 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях, и он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, участвовать в следственных действиях, самостоятельно осуществлять право на защиту. По данным настоящего психиатрического обследования клинических признаков зависимости от наркотических, иных токсических средств и алкоголя у ФИО2 не выявлено, поэтому в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

Указанное заключение сделано квалифицированным экспертом, имеющим значительный опыт работы по своей специальности, научно обосновано, а потому суд считает его достоверным и кладёт в основу приговора.

В судебном заседании были исследованы и иные доказательства, проверенные судом в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ, оценка которым в приговоре не дается, поскольку они или дублируют суть уже приведенных в приговоре доказательств, или непосредственно не связаны с обстоятельствами, подлежащими доказыванию в связи с предъявленным ФИО2 обвинением.

Оценив вышеизложенные доказательства в их совокупности, военный суд признаёт виновность ФИО2 в совершенных деяниях, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказанной.

При этом в основу приговора суд кладет последовательные и непротиворечивые показания подсудимого, свидетелей обвинения, заключение эксперта, протоколы следственных действий и иные исследованные доказательства, которые согласуются между собой в целом и в деталях.

Квалифицирующий признак в виде использования своего служебного положения также нашел свое подтверждение в суде, поскольку ФИО2 в силу занимаемой должности – член комиссии МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб (формирований), спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ, ввел в заблуждение Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №14, Свидетель №6, РОП, Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №10, относительно способствовании успешному прохождению ими аттестации, с присвоением статуса «спасатель», то есть, являясь должностным лицом, путём обмана фактически совершил действия, вытекающие из служебных полномочий, в целях незаконного завладения чужим имуществом, и именно занимаемая ФИО2 воинская должность способствовала совершению им преступления.

Таким образом, в суде достоверно установлено, что ФИО2 в период с 09 февраля по 28 декабря 2021 года, своими действиями при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, с корыстной целью и единым прямым умыслом, направленным на незаконное безвозмездное изъятие чужого имущества в виде денежных средств на общую сумму 12 200 руб., принадлежащие Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №4, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в связи с чем эти действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, в период с 08 ноября 2022 года по 05 марта 2023 года, своими действиями при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, с корыстной целью и единым прямым умыслом, направленным на незаконное безвозмездное изъятие чужого имущества в виде денежных средств на общую сумму 26 200 руб., принадлежащие Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №6, ПАВ, Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №10, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в связи с чем эти действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее ни в чем предосудительном замечен не был, на учете ПНД и НД не состоит, по военной службе характеризуется положительно, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, судом признается наличие на его иждивении малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Таким образом, с учётом вышеизложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, в совокупности с данными, характеризующими его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, однако находит возможным его назначения без реального отбытия наказания, с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ и возложения на подсудимого дополнительной обязанности – в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания и отсрочки исполнения наказания не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду за период с 2021 по 2022 год), на основании которой, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду за период с 2022 по 2023 год), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должны доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за их поведением.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки «Redmi Note 9» imei № 862601059082836 с установленной сим-картой абонентского номера 

<

***>; флеш-карта «156-ДСП ФИО2 21.05.2021»; жесткий диск «Dato SSD Delight your Life Solid State Drive» № DS700SSD объемом 256 GB, EAN: 4712568792087, - передать по принадлежности ФИО2;

- выписки по банковским счетам; удостоверения и книжки спасателя; выписки из протокола 

<

***>; CD-R диск № 

<

***>, - хранить при деле;

- печати с оттиском «Комиссия МЧС России по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на право ведения аварийно-спасательных работ в ФГКУ «ЦСООР» Лидер», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через 235 гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.В. Карпов

Верно:

Судья А.В. Карпов

Помощник судьи М.Х. Шогенова